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 Communication 

 Case postale, CH-8022 Zurich 
Téléphone +41 44 631 31 11 
Fax +41 44 631 39 10 
 
Zurich, le 2 mai 2008 
 

Résultat intermédiaire et bilan de la Banque nationale suisse 
au 31 mars 2008 
Etant donné l'évolution sur les marchés des changes, la Banque nationale suisse a 
subi une perte de 3,97 milliards de francs au premier trimestre de 2008. 

La revalorisation du franc face à toutes les monnaies étrangères importantes a entraîné 
des moins-values substantielles sur les actifs de la Banque nationale suisse. Au premier 
trimestre de 2007, la BNS avait dégagé un bénéfice de 2,16 milliards de francs. 

Moins-values sur le stock d'or... 

Dans le passé, des plus-values sur le stock d'or avaient fortement influé sur les résultats 
trimestriels. Au premier trimestre de 2008, cette tendance s'est inversée. A fin mars, l'once 
d'or fin valait 933,50 dollars et dépassait ainsi de 11,6% son niveau de fin décembre 
2007. Mais la conversion en francs suisses a engendré une moins-value de 490 millions de 
francs (plus-value de 1,35 milliard au premier trimestre de 2007). 

… et sur les placements en monnaies étrangères 

Les cours de change, généralement en repli, ont entraîné des effets encore plus nets du 
côté des placements en monnaies étrangères. Au total, ceux-ci ont enregistré des pertes 
de change de 3,80 milliards de francs (premier trimestre de 2007: gains de 0,27 milliard). 
La baisse des cours sur les marchés des actions a conduit à des pertes supplémentaires de 
0,76 milliard de francs (gains de 0,12 milliard). Dans les avoirs en monnaies étrangères, 
les placements porteurs d'intérêts ont cependant généré un produit de 1,01 milliard de 
francs (0,39 milliard), qui se compose des rentrées d'intérêts et des gains de cours. 

Les placements en francs ont dégagé un résultat positif de 154 millions de francs 
(94 millions) sous forme principalement de rentrées d'intérêts sur les pensions de titres. 

Résultat intermédiaire et réserve pour distributions futures 

Compte tenu également des autres produits et des charges, le trimestre débouche sur une 
perte – avant le relèvement, prévu par la loi, des provisions – de 3,97 milliards de francs 
(trois premiers mois de 2007: résultat positif de 2,16 milliards). En vertu de l'art. 30, 
al. 1, LBN, la Banque nationale est tenue de constituer des provisions suffisantes pour 
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maintenir les réserves monétaires au niveau requis par la politique monétaire. Les 
provisions sont relevées au rythme auquel croît l'économie. Conformément à cette règle, 
un montant de 1 006,9 millions de francs doit être attribué aux provisions en 2008, soit 
une part de 251,7 millions pour les trois premiers mois. Du fait du résultat trimestriel 
négatif, la réserve pour distributions futures diminuerait de 4,23 milliards de francs 
(augmentation de 1,98 milliard au trimestre correspondant de 2007). Dans le calcul 
définitif du montant de la réserve pour distributions futures, le résultat de l'exercice 
annuel est toujours déterminant. 
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Compte de résultat pour la période allant du 1er janvier au 
31 mars 20081

 

Voir

commentaire,

En millions de francs chiffre

Résultat de l'or 1 - 490,2 1 350,3 -1 840,5

étrangères 2 -3 584,3  776,8 -4 361,1
Résultat des placements en francs 3  153,6  93,9 + 59,7
Autres résultats  0,7  3,8 - 3,1

Résultat brut -3 920,2 2 224,8 -6 145,0

Charges afférentes aux billets de banque - 6,6 - 11,2 + 4,6
Charges de personnel - 26,7 - 26,5 - 0,2
Autres charges d'exploitation - 12,3 - 16,0 + 3,7

corporelles - 8,3 - 8,0 - 0,3

Résultat intermédiaire -3 974,1 2 163,0 -6 137,1

Contribution à l'attribution prévue à la
   provision pour réserves monétaires2 - 251,7 - 187,8 - 63,9

Variation, au prorata, de la réserve 
pour distributions futures3 -4 225,8 +1 975,3 -6 201,1

Amortissements sur les immobilisations

Du 1.01.2008 
au 31.03.2008

Du 1.01.2007
au 31.03.2007

Variation

Résultat des placements en monnaies

 

Co
m

m
un

iq
ué

 d
e 

pr
es

se

 

 
1 Non audité. L'organe de révision externe vérifie uniquement les comptes annuels. 

2 Un quart du montant fixé pour l'ensemble de l'année, soit de 1 006,9 millions de francs pour 2008 (voir 
100e rapport de gestion 2007, page 93). 

3 Le montant de la réserve pour distributions futures ne varie qu'une fois par année dans le cadre de 
l'affectation du bénéfice: la réserve pour distributions futures est alimentée par le résultat de l'exercice, 
après déduction du montant attribué, conformément à la loi, à la provision pour réserves monétaires. Etant 
donné que les résultats de la Banque nationale dépendent fortement de l'évolution du prix de l'or, des cours 
de change et des taux d'intérêt, tirer des déductions au sujet du montant de la réserve pour distributions 
futures en fin d'année n'est possible que sous réserve. 
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Bilan au 31 mars 20081 

En millions de francs

Actif
Or 29 182,1 30 531,8 -1 349,7
Créances résultant d'opérations sur or 4 083,2 4 243,7 - 160,5

Placements de devises 47 295,7 50 586,3 -3 290,6
Position de réserve au FMI  372,3  406,0 - 33,7
Moyens de paiement internationaux  244,9  281,7 - 36,8
Crédits d'aide monétaire  251,3  273,1 - 21,8

Créances en dollars des Etats-Unis 
résultant de pensions de titres 5 968,7 4 517,4 +1 451,3

Créances en francs suisses 
résultant de pensions de titres 35 008,2 31 025,4 +3 982,8

Créances sur les correspondants en Suisse  0,7  11,0 - 10,3
Titres en francs 3 926,3 4 130,7 - 204,4

Billets de banque en stock  121,8  126,9 - 5,1
Immobilisations corporelles  393,4  344,8 + 48,6
Participations  136,8  136,8 -

Autres actifs  302,3  311,3 - 9,0

Total 127 287,7 126 926,9 + 360,8

Passif
Billets de banque en circulation 40 997,8 44 258,6 -3 260,8
Comptes de virement des banques en Suisse 9 674,4 8 672,9 +1 001,5

Engagements envers la Confédération 5 141,2 1 077,0 +4 064,2
Comptes de virement de banques et d'institutions étrangères  578,5  644,1 - 65,6
Autres engagements à vue  212,8  169,1 + 43,7
Engagements en francs résultant de pensions de titres 1 819,0  615,0 +1 204,0
Autres engagements à terme 6 057,0 4 608,0 +1 449,0
Engagements en monnaies étrangères 1 041,6 1 127,6 - 86,0

Autres passifs  58,5  72,5 - 14,0
Provision pour exploitation  7,7  8,6 - 0,9

Provision pour réserves monétaires 39 524,3 39 524,3 -

Capital-actions  25,0  25,0 -
Réserve pour distributions futures 18 128,7 18 128,7 -
Résultat de l'exercice 20072 7 995,5 7 995,5 -
Résultat intermédiaire -3 974,1 - -3 974,1

Total 127 287,7 126 926,9 + 360,8

31.03.2008 31.12.2007 Variation
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1 Non audité. L'organe de révision externe vérifie uniquement les comptes annuels. 

2 L'Assemblée générale des actionnaires du 25 avril 2008 s'est prononcée sur l'affectation du résultat de 
l'exercice 2007. 
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Principes de comptabilisation et d'évaluation 

Le présent résultat intermédiaire, qui n'a pas été audité par l'organe de révision prévu par 
la loi, porte sur la période allant du 1er janvier au 31 mars 2008. La comptabilisation, 
l'évaluation, la présentation des comptes et la publication de ceux-ci sont conformes aux 
prescriptions de la loi sur la Banque nationale (LBN) et du code des obligations (CO), ainsi 
qu'à la Swiss GAAP RPC 12, mais prennent également en considération les particularités de 
l'institut d'émission. Par rapport aux comptes de l'exercice 2007, les principes de 
comptabilisation et d'évaluation n'ont subi aucune modification. 

Cours de conversion de monnaies étrangères et prix de l'or 

Variation Variation

en francs en francs en % en francs en francs en %

1 dollar des Etats-Unis  0,9945  1,1277  - 11,8  1,2212  1,2202  + 0,1
1 euro  1,5722  1,6557  - 5,0  1,6255  1,6086  + 1,1
100 yens  0,9990  1,0109  - 1,2  1,0328  1,0251  + 0,8
1 livre sterling  1,9769  2,2586  - 12,5  2,3904  2,3911  + 0,0
1 kg d'or 29 847,65 30 328,47  - 1,6 25 981,95 24 938,72  + 4,2

31.12.200631.03.2008 31.12.2007 31.03.2007

 

Résultat intermédiaire - Commentaire 
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Chiffre 1: Résultat de l'or 

 
Ventilation selon le genre Variation

En millions de francs

Gain/perte résultant de l'évaluation au prix du marché - 488,7 1 345,9 -1 834,6
Résultat des prêts d'or - 1,5  4,4 - 5,9

Total - 490,2 1 350,3 -1 840,5

Du 1.01.2008 
au 31.03.2008

Du 1.01.2007
au 31.03.2007
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Chiffre 2: Résultat des placements en monnaies étrangères 

 
Ventilation selon la provenance Variation

En millions de francs

Placements de devises -3 476,8 767,1 -4 243,9
Position de réserve au FMI - 30,0  3,5 - 33,5
Moyens de paiement internationaux - 20,5  3,5 - 24,0
Crédits d'aide monétaire - 20,6  2,7 - 23,3
Engagements en monnaies étrangères - 36,4 - 0,0 - 36,4

Total -3 584,3 776,8 -4 361,1

Ventilation selon le genre Variation

En millions de francs

Produits des intérêts 424,5 427,7 - 3,2
Gains/pertes en capital 585,9 - 39,8 + 625,7
Charges d'intérêts - 36,4 - 0,0 - 36,4
Produit des dividendes et gains/pertes de cours - 758,2 122,3 - 880,5
Gains/pertes de change -3 797,7 269,0 -4 066,7
Droits de garde et frais de gestion - 2,4 - 2,3 - 0,1

Total -3 584,3 776,8 -4 361,1

Du 1.01.2007
au 31.03.2007

Du 1.01.2007
au 31.03.2007

Du 1.01.2008 
au 31.03.2008

Du 1.01.2008 
au 31.03.2008
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Chiffre 3: Résultat des placements en francs 
 

Ventilation selon la provenance Variation

En millions de francs

Titres en francs 29,7 - 7,6 + 37,3
Pensions de titres contre francs 135,0 108,4 + 26,6
Autres avoirs 0,0  0,0 -
Engagements envers la Confédération - 8,4 - 5,2 - 3,2
Autres engagements à vue - 2,7 - 1,7 - 1,0

Total 153,6 93,9 + 59,7

Ventilation selon le genre Variation

En millions de francs

Produits des intérêts 166,1 146,1 + 20,0
Gains/pertes en capital - 0,5 - 44,7 + 44,2
Charges d'intérêts - 11,1 - 6,9 - 4,2
Droits de garde et de négoce - 0,8 - 0,6 - 0,2

Total 153,6 93,9 + 59,7

Du 1.01.2007
au 31.03.2007

Du 1.01.2007
au 31.03.2007

Du 1.01.2008 
au 31.03.2008

Du 1.01.2008 
au 31.03.2008
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